

Người ký: Đảng ủy Khối các cơ quan và
doanh nghiệp tỉnh
Email: DUKCCQ@TUDakNong
Cơ quan: Tỉnh ủy Đắk Nông
Thời gian ký: 10.04.2020 14:49:23 +07:00

ĐẢNG BỘ TỈNH ĐẮK NÔNG
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đắk Nông, ngày 10 tháng 4 năm 2020

Số 43 -KH/ĐUK



KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Kể chuyện về gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 162-KH/BTGTU, ngày 04/3/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Đắk Nông “Về tổ chức Hội thi kể chuyện về gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2020”;

Đề lập thành tích chào mừng, kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng Bộ Khối.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi Kể chuyện về gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2020, với những nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ Khối về những mô hình hiệu quả, việc làm thiết thực, gương người tốt, việc tốt trong cuộc sống, công tác và thực hiện nhiệm vụ chính trị của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, công nhân và người lao động; đoàn viên, hội viên các Hội đoàn thể trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; quần chúng nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh. Từ đó, thúc đẩy phong trào thi đua ngày càng sâu rộng và lan tỏa gương người tốt, việc tốt ngày càng mạnh mẽ trong toàn Đảng bộ Khối tạo động lực và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

- Thông qua việc tổ chức Hội thi giúp cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền ở cơ sở có điều kiện giao lưu, trao đổi và học tập kinh nghiệm về công tác tuyên truyền và kỹ năng tuyên truyền miệng, góp phần đưa Chi thị, Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

2. Yêu cầu:

- Hội thi phải thực sự là diễn đàn sinh hoạt chính trị, có sức lan tỏa sâu rộng trong công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ Khối.

- Tất cả các đơn vị đều phải chọn cử thí sinh tham gia dự thi, chấp hành nghiêm túc thể lệ và các quy định của Ban Tổ chức Hội thi.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả; đánh giá kết quả phải thực sự dân chủ, công bằng và khách quan.

II- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 02 ngày (*Dự kiến vào trung tuần tháng 5/2020, thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy Đắk Nông (*Khu hành chính Tỉnh ủy*).

III- SỐ LƯỢNG VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA DỰ THI

1. Số lượng:

- Đối với Đảng bộ cơ sở: Mỗi đơn vị chọn cử từ 2 - 3 thí sinh tham gia.

- Đối với Chi bộ cơ sở: Mỗi đơn vị cử ít nhất là 01 thí sinh tham gia.

2. Đối tượng: Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và công nhân lao động; đoàn viên, hội viên các đoàn thể; học sinh, sinh viên khối trường học đang học tập, sinh hoạt và công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

IV- HÌNH THỨC, NỘI DUNG & THỂ LỆ CUỘC THI

1. Hình thức: Thi kể chuyện

2. Nội dung:

Chuyện kể phải thể hiện được tính chân thực, sinh động và khách quan về tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; gương người tốt, việc tốt (đảm bảo người thật, việc thật, không hư cấu) trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội dung tập trung vào các chủ đề sau:

2.1/ Tuyên truyền về những mô hình hay, cách làm hiệu quả (tập thể, cá nhân) tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thuộc các lĩnh vực:

- Về phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ;

- Về xây dựng phong cách, tác phong của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên;

- Về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân;

- Về Đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2.2/ Tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, như:

- Tích cực, sáng tạo trong học tập, lao động, công tác, sản xuất - kinh doanh và bảo vệ Tổ quốc;

- Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, cơ quan văn hóa;

- Tổ chức và tham gia các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; các hoạt động nhân đạo, từ thiện, tinh thần tương thân tương ái....

3. Thẻ lệ Hội thi: (có Thẻ lệ kèm theo).

V- KINH PHÍ

- Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội thi, giải thưởng và các khoản chi phí phục vụ Hội thi do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tổ chức.

- Các đơn vị và thí sinh tham gia Hội thi tự túc phương tiện đi lại và kinh phí ăn, nghỉ trong thời gian tham dự Hội thi.

VI- TÔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Đảng ủy Khối:

1.1/ *Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối:* Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chuẩn bị các nội dung đề triển khai thực hiện, như sau:

- Xây dựng Kế hoạch, Chương trình và Thẻ lệ Hội thi Kể chuyện về gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2020.

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Thư ký Hội thi.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội thi thành công.

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối là cơ quan thường trực và trực tiếp tham mưu cho Ban Tổ chức Hội thi.

1.2/ *Giao Văn phòng Đảng ủy Khối:*

Phối hợp chuẩn bị kinh phí và các điều kiện vật chất thiết yếu khác phục vụ Hội thi theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

1.3/ *Ban Tổ chức Hội thi:*

- Ban Tổ chức Hội thi do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ra quyết định thành lập (gồm các đồng chí Thường trực Đảng ủy và lãnh đạo các ban đảng của Đảng ủy Khối).

- Ban Tổ chức Hội thi có nhiệm vụ điều hành và quyết định các vấn đề về tổ chức, hoạt động và các điều kiện phục vụ cho Hội thi; xem xét kết quả và đề xuất Thường trực Đảng ủy quyết định khen thưởng.

1.4/ *Ban Giám khảo, thư ký Hội thi:*

- Ban Giám khảo và thư ký của Hội thi do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ra quyết định thành lập, gồm có 5 - 7 đồng chí (là Báo cáo viên Đảng ủy Khối thuộc các ban, bộ phận có liên quan).

- Nhiệm vụ của Ban Giám khảo: Chấm điểm đề cương bài dự thi của thí sinh; ra câu hỏi và chấm điểm phần trả lời câu hỏi của thí sinh; chấm điểm phần thi kể chuyện đối với từng thí sinh; xếp loại các giải thưởng của thí sinh sau khi hoàn tất các phần thi. Chịu trách nhiệm về kết quả chấm điểm cho từng thí sinh trước Ban Tổ chức Hội thi.

2. Các TCCS đảng trực thuộc:

- Lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện kế hoạch này và lựa chọn cán bộ, đảng viên của đơn vị mình tham gia Hội thi (*Mẫu đăng ký kèm theo*).

- Tạo điều kiện và bố trí thời gian để các thí sinh tham gia Hội thi đạt hiệu quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Kể chuyện về gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2020.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, (*để biết*)
- Thường trực ĐUK,
- VP, các Ban tham mưu ĐUK,
- Các đoàn thể Khối,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Hồng Mến



Đắk Nông, ngày 10 tháng 4 năm 2020

THẺ LỆ

Hội thi “Kể chuyện về gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, năm 2020

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 43-KH/ĐUK, ngày 10/4/2020)

Căn cứ Kế hoạch số 43-KH/ĐUK, ngày 10/4/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh “Về tổ chức Hội thi kể chuyện về gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2020”;

Để đảm bảo việc tổ chức thực hiện đúng theo yêu cầu đề ra, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Thẻ lệ cuộc thi và quy định áp dụng, như sau:

I- THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 02 ngày (Dự kiến vào trung tuần tháng 5/2020, thời gian cụ thể Đảng ủy Khối sẽ thông báo sau).

- Thời gian đăng ký tham gia bắt đầu từ 10/4/2020 đến hết ngày 10/5/2020 (các đơn vị đăng ký tham gia Hội thi lập danh sách gửi về Ban Tổ chức Hội thi qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông).
Điện thoại: 02613.544903.

2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy Đắk Nông (Khu hành chính Tỉnh ủy).

II- SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI & HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Số lượng:

- Các đơn vị đăng ký tham gia Hội thi với số lượng tối thiểu là 01 thí sinh/đơn vị (đối với chi bộ cơ sở) và ít nhất 2 thí sinh/đơn vị (đối với đảng bộ cơ sở); không giới hạn số lượng tối đa.

- Căn cứ số lượng cụ thể của các đơn vị đăng ký tham gia dự thi, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ quyết định quy mô tổ chức (với điều kiện phải có từ 2/3 đơn vị trực thuộc tham gia trở lên, mới tiến hành tổ chức Hội thi).

2. Đối tượng và thể thức đăng ký dự thi:

- Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và công nhân lao động; đoàn viên, hội viên các đoàn thể; học sinh, sinh viên khối trường học đang học tập, sinh hoạt và công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Các đơn vị tiến hành lập danh sách trích ngang (mẫu danh sách kèm theo).

* Yêu cầu:

+ Cấp ủy các TCCS đảng xác nhận danh sách đăng ký.

+ Thời gian nhận đăng ký đến hết ngày 10/5/2020 (tính theo dấu bưu điện).

3. Hình thức tổ chức: Thi kể chuyện

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban Tổ chức Hội thi tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quyết định hình thức thi cho phù hợp (có thể tổ chức thi tập trung hoặc tổ chức thi theo cụm).

Mỗi thí sinh phải trải qua 3 phần thi:

Phần 1: Xây dựng đề cương - Thí sinh được quyền chọn và đăng ký nội dung theo từng chủ đề (nội dung 2.1 – 2.2 mục IV của Kế hoạch) để xây dựng đề cương cho bài dự thi của mình (trình bày từ 5 – 10 trang trên khổ giấy A4, đóng thành 5 tập), gửi cho Ban Tổ chức Hội thi chậm trước khi thi 10 ngày.

- Đối tượng, nhân vật được chọn để xây dựng câu chuyện phải là tập thể, cá nhân đang sinh sống, học tập, lao động sản xuất kinh doanh và công tác trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (ưu tiên các tập thể, cá nhân trong các đơn vị thuộc Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh có việc làm thiết thực, cụ thể trong học tập và làm theo Bác, có thành tích tiêu biểu được cấp ủy Đảng hoặc cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp công nhận và vinh danh).

- Thí sinh dự thi có thể tiếp cận nhân vật để trao đổi, tìm hiểu về mô hình điển hình, việc làm ý nghĩa để xây dựng cốt chuyện hoặc tìm hiểu về những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác đã được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chuyện kể phải thể hiện được tính chân thực, sinh động và khách quan về tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; gương người tốt, việc tốt (đảm bảo người thật, việc thật, không hư cấu) trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Phần 2: Kể chuyện

- Thí sinh kể đầy đủ, chính xác mẩu chuyện dự thi của mình theo chủ đề và đề cương đã được đăng ký trước với Ban Tổ chức (thông qua câu chuyện kể cần rút ra ý nghĩa, bài học kinh nghiệm và liên hệ thực tiễn với bản thân), thời gian trình bày 20 phút.

- Trong quá trình kể chuyện, thí sinh có thể lồng ghép, dẫn chứng, minh họa bằng âm nhạc, thơ ca, hình ảnh, đạo cụ để làm sinh động câu chuyện dự thi của mình (nhưng phải phù hợp với nội dung câu chuyện).

Phần 3: Trả lời câu hỏi

- Thí sinh bốc thăm một trong số các thành viên của Ban Giám khảo, Giám khảo ra câu hỏi trong ngân hàng câu hỏi, thí sinh chuẩn bị từ 1 - 3 phút sau đó trả lời câu hỏi theo chủ đề. (thời gian chuẩn bị và trả lời câu hỏi không quá 5 phút/1 câu hỏi, thí sinh có thể xin giám khảo để thay đổi câu hỏi khác, nhưng không quá 1 lần).

- Nội dung câu hỏi liên quan trực tiếp đến đối tượng, nhân vật trong chuyện hoặc các nội dung liên quan đến các chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

* **Lưu ý:**

- Phần xây dựng Đề cương là phần thi sơ khảo, Ban tổ chức sẽ chọn những đề cương có chất lượng để tiếp tục tham gia các vòng thi tiếp theo.

- Câu hỏi và đề cương đáp án sẽ được Ban Tổ chức Hội thi gửi đến các thí sinh trước 5 ngày diễn ra Hội thi.

III- NỘI DUNG:

* Nội dung tập trung vào các chủ đề sau:

1. Tuyên truyền về những mô hình hay, cách làm hiệu quả (tập thể, cá nhân) tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thuộc các lĩnh vực:

- Về phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ;
- Về xây dựng phong cách, tác phong của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên;
- Về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân;
- Về Đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, như:

- Tích cực, sáng tạo trong học tập, lao động, công tác, sản xuất - kinh doanh, bảo vệ Tổ quốc;
- Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, cơ quan văn hóa;
- Tổ chức và tham gia các phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn", các hoạt động nhân đạo, từ thiện, tinh thần tương thân tương ái....

IV- CÁCH TÍNH ĐIỂM, ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI VÀ CƠ CẤU GIẢI

1. Quy định hệ số điểm: Mỗi phần thi tính thang điểm 10, tùy theo từng phần thi để quy định hệ số, cụ thể như sau:

- Trả lời câu hỏi (hệ số 1)
- Xây dựng đề cương câu chuyện (hệ số 2)
- Kể chuyện (hệ số 3)

2. Cách tính điểm:

- Điểm của mỗi phần thi tối đa là 10 điểm, điểm lẻ tính đến 0,5 điểm.
- Điểm chênh lệch giữa các Giám khảo không quá 3 điểm, nếu trên 3 điểm thì Ban Giám khảo phải hội ý để thống nhất kết quả cuối cùng.

- Kết quả điểm thi của thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên trong Ban Giám khảo.

- Tùy theo từng phần thi, không nhất thiết phải công bố kết quả điểm thi của thí sinh ngay sau khi kết thúc phần thi.

3. Đánh giá xếp loại:

- Căn cứ kết quả điểm thi của từng thí sinh theo nguyên tắc điểm cao xếp trước, điểm thấp xếp sau.

- Trong trường hợp thí sinh có số điểm ngang bằng nhau, thì xem xét điểm phần thi kể chuyện (Phần 3) của thí sinh nào cao hơn thì xếp hạng của thí sinh đó cao hơn.

4. Cơ cấu giải thưởng:

Ban Tổ chức Hội thi sẽ trao các giải thưởng sau:

+ 01 giải Giải nhất;

+ 02 giải Giải nhì;

+ 03 giải Giải ba;

+ 10 giải Giải khuyến khích (kể cả giải thưởng dành cho từng phần thi).

V- SỬA ĐỔI VÀ BỔ SUNG THỂ LỆ

Chỉ có Ban Tổ chức Hội thi mới được quyền sửa đổi, bổ sung Thể lệ Hội thi khi xét thấy cần thiết.

**ĐẢNG BỘ KHÓI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH ĐẮK NÔNG**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đắk Nông, ngày tháng năm 2020

CHI, ĐẢNG BỘ

DANH SÁCH

Đăng ký tham gia “Hội thi Kể chuyện về gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2020”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 43-KH/ĐUK, ngày 10/4/2020)

STT	Họ và Tên	Ngày, tháng năm sinh		Chức vụ - đơn vị công tác	Chủ đề đăng ký dự thi	Ghi chú
		Nam	Nữ			
1						
2						
3						
...						

T/M CHI, ĐẢNG BỘ CƠ SỞ
(ký tên, đóng dấu)

